

5. Define criminal analysis and give detailed information about the methods of criminal analysis.

आपराधिक विश्लेषण को परिभाषित कीजिए तथा आपराधिक विश्लेषण की विधियों के बारे में विस्तृत जानकारी दीजिए।

6. What do you mean by Organized Crime ? How to prevent this type of crime ?

संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं ? इस प्रकार के अपराध को कैसे रोका जाए ?

7. Describe the crime against women and identify various Acts/penal provisions according to the Indian Penal Code for safeguarding the women.

महिलाओं के खिलाफ अपराध का वर्णन कीजिए और महिलाओं की सुरक्षा के लिए भारतीय दंड संहिता के अनुसार विभिन्न अधिनियमों/दंड प्रावधानों की पहचान कीजिए।

8. Discuss the current scenario of prevention of crime. Suggest the role of modern technique in crime prevention.

अपराध की रोकथाम के वर्तमान परिदृश्य की विवेचना कीजिए। अपराध की रोकथाम में आधुनिक तकनीक की भूमिका का सुझाव दीजिए।

9. What is meant by Punishment ? Discuss the various theoretical propositions regarding punishment.

सजा से क्या तात्पर्य है ? सजा के सम्बन्ध में विभिन्न सैद्धांतिक प्रस्तावों पर चर्चा कीजिए।

MAPST-03

December – Examination 2021

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Criminology : The Police Perspective)

अपराध शास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper : MAPST-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What is the definition of criminology according to Webster's dictionary ?
वेबस्टर डिक्शनरी के अनुसार अपराधशास्त्र की परिभाषा क्या है ?
- (ii) When was the Juvenile Aid Police Unit established ?
जुवेनाइल एड पुलिस यूनिट की स्थापना कब की गई थी ?
- (iii) Mention any *two* criteria as suggested by D.R. Taft for the crime.
डी.आर. टेफ्ट द्वारा सुझाए गए किन्हीं दो मानदंडों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What is the definition of crime according to Halsbury ?
हल्सबरी के अनुसार अपराध की परिभाषा क्या है ?
- (v) In which section hacking is defined ?
हैकिंग को किस धारा में परिभाषित किया गया है ?
- (vi) What is the punishment for dowry death ?
दहेज हत्या की सजा क्या है ?
- (vii) Write the full form of NDPS Act.
एनडीपीएस एक्ट का पूर्ण रूप लिखिए।

(viii) When was the Law Enforcement Assistance Administration (LEAA) established ?

लॉ एनफोर्समेंट असिस्टेंट एडमिनिस्ट्रेशन (LEAA) की स्थापना कब की गई थी ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What do you understand by Lombroso's principle ? Describe its criticism.
लोम्ब्रोसो के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? इसकी आलोचना का वर्णन कीजिए।
3. Explain the importance of criminology in present times and discuss the role of police in this regard.
वर्तमान समय में अपराध विज्ञान के महत्व को स्पष्ट कीजिए तथा इस सम्बन्ध में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिए।
4. What do you understand by Crime ? Explain in detail the symptoms of crime.
अपराध से आप क्या समझते हैं ? अपराध के लक्षणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।